Çok zayıf ya da mevzıl olmam~a birlik~e
sahihlik vasfını da kazanamamış, bir başka deyişle şiddetli olmamak koşuluyla
zayıf olan rivayetler ise, pek çok hadis imaını nezdinde, hüküm açısından,
diğer rivayetlerden ayrı bir kategoride değerlendirilmiştir. Bu tip zayıf hadisle
rin dahil edildiği müstakil kategori, fezail konularında rivayet edilebilirliktir.

Süfyan es-Sevri (ö. 161/777), Abdullah b. el-Mübarek (ö. 181/797), Süfyan
b. Uyeyne (ö. _198/813), Abdurrahman b. Mehdi (ö. 198/813), Ahmed b.
Hanbel (ö. 241/855) gibi İivayet asnnın en önemli simalarının, zayıf hadisleri
değerlendirirken ahkam-fezail ayırımı yaptıkları bizzat kendi. ifadeleri ile
sabittir. Bu münekkit muhaddisler helal-haram konusunda hüküm ihtiva eden
hadislerin rivayetinde sergiledikleri dikkat ve titizliği fezail, menakıb gibi
konular içeren hadislerin rivayetinde sürdürmemişlerdir.. Daha açık ifade
etmek gerekirse, fezail konusunda zayıf hadis rivayet edilmesine müsamaha
göstermişlerdir. Dolayısıyla zayıfhadislerin helal-haram hükmü içermesi ya da
fezaile dair bilgiler ihtiva etmesi yönleriyle bir sınıflandırmaya tabi tutulması
ilk asırlarda belirlenmiş bir yöntem olarak karşımıza çıkmaktadır. Rivayet asrı
münekkit muhaddislerinin temel yaklaşımiarına dair bu değerlendirmelerin
ardından hadis rivayetinde ahkam-fezail ayırırnma gittiklerini gösteren ifadeler

Nüruddin ltr, Men/ıecıı'11· 11akd fı ıılıimi'l-lıadis, Dımaşk 1416/1996, s. 63; İsmail Lütfi Çakan,
Analıatlarıyla Hadis, Istanbul 1996, s. 140.

Nevevi ile eş zamanlı olarak, faziletler konusunda zayıf hadisle amel edile
b.ileceği fikrini benimseyen iılemanın bu hususta birtakım şartlar öne sürmeye
başladıkları görülür. Suyılti'nin kaydettiğine göre Şamlı muhaddis ve fakih el
AJai (ö. 761/1359), fez~il ko~usunda amel edilmesi mümkün olan hadisin
yalancı, yalancılık ithamma maruz veya hadis rivayetinde çok hata yapan
(fahişü'l-galat) bir ravinin münferid rivayetiyle nakledilmesinden kaynaklanan
çok şiddetli derecede zayıflık içermemesi gerektiğini, bu hususta ulemanın
ittifakı bulunduğunu belirtmiştir. Şafii fakihi İbn Abdisselam (ö. 660/1262) ile
müctehid ilim adamı İbn Dakiki'i-id (ö. 702/1302) fezail konusunda rivayet
edilecek ve amel edilebilecek hadisin amel edilen bir aslın kapsamında olması
şartını ileri sürmüşlerdir. Adı geçen ilim adamlannın ileri sürdüğü şartlar
Bedrüddin ez-Zerkeşi (ö. 794/1391), İbn Hacer (ö. 852/1448), Sehavi (ö.
902/1496) ve Suyılti'nin (ö. 911/1505) eserlerine intikal etmiş, bu müellifler

· 24 Muhyiddin Ebü ZekeriyYa Yahya b. Şeref en·Nevevi, Takrib (Tedribu'r-rdvi içinde), Beyrut
1409/1988, I, i98. Müellifin benzer ifadeleri için aynca bk. a.mlf.; lrştidii tulliibi'l-fıakiiik i/ci ma'rifeti
siiııeııi lıayri'/.Jıa/iiik {Nşr. Abdülbiiri Fethullah es-Selefi), Medine 1408/1978,1, 269,270.

25 Nevevi, bu kanaatini beyan ettiği bazı eserlerinde 'ulemanın arnelierin faziletleri konusunda zayıf ·
hadisle amel etmenin cevazı hususunda ittifak ettiklerini' belirtmiştir. bk. Nevevi. ei-Erbaüıı (Nşr.
Mahmud el-Amaviıt), Küveyt 1410/1989, s. 20; a.ınlf., ei-Mecmıi' {Nşr. Mahmud Mutnki), I-IX,
Beyrut 1417/1996, lll. 129. Ancak Nasiruddin el-Elbiini, bu hususta ittifak bulunduğu fikrinin
Nevevi'ye ait bir iddia olduğunu kaydetmektedir. bk. Muhammed b. Ihrahim eş-Şeybani, Hayatii'l
Eibiiııi ve iisiirulıu ve seııau'l-ulema aleylıi, Küveyt 1407/1987, s. 605. Elbani'nin sözkonusu değer
lendirmesi ile bu makalede yapılan tesbitler benzerlik arzediyor görünse de aynı değildir. Bu ma·
kalede zayıf hadisle fezailde amel edilebileceği fikrini ilk olarak dile getiren kişinin Nevevi olduğu
iddia edilmekte iken Elbani, ulemanın fezail konusunda zayıf hadislerle amel etmek hususunda
müttefik olduğu vurgusunu yapan kişinin Nevevi olduğunu ileri sürmüştür.

tarafından da kabul görmüştür.26 Şafii fakihi ve muhaddis İbnü'l-Mülak.kın (ö.
804/1401) de İbnü's-Salah'ın Ulumu'l-hadis'ine yazdığı el-Mukni' adlı ih~isarda
faziletler konusunda zayıf hadisler ile amel edilebileceğini bellrtmiştir.27 İranlı
bir Eş'ari kelamcısı ve yine bir Şafii fakihi olan Celalüddin ed.:Dewani'de (ö.
908/1502) Onmuzecü'l-ultım adlı eserinde Nevevi'nin konu ile ilgili kanaatini
benimsediğini belirtmiş ve fezaile dair konularda zayıf hadislerle amel etme-·
nin caiz olmaktan öte müstehab olduğunu ileri sürmüştür.28 Nevevi'nin
görüşünden hareketle, zayıfh~disle müstehab hükmü sabit olacağını ileri süren
bir ilim adamı ise Hanefi fakibi İbnü'l-Hümam'dır (ö. 861/1456).29 İbn Hacer
el-Heysemi (ö. 973/1565) ise fezail konularında zayıfhadisle amel edilebileceği
fikrinden ötürü Nevevi'ye yöneltilen itirazlan reddeden bir· ilim··adamı olarak
karşımıza Çıkmaktadır. Heysemi fezail konusunda zayıf hadisle arİıel etmenin
zayıf da olsa biremareye dayanarak sevab elde etme anlamına geldiğini belirt
mektedir. Ona göre zayıfbir rivayetinde sahih olma ihtimali vardır, bu sebeple
fezaile dair konularda amel edilerek zayıf hadisin hakkı verilmiş olacaktır.30 Ali
el-Kari el-Herevi de (ö. 1014/1605) zayıf hadisle. fezail konulannda aniel
edilebileceği kanaatini benimseyen kişiler arasında yer almakta ve ulemanın
ittifakı ile fezail konusunda zayıf hadisle arnelin muteber olduğıınu' kaydet
mektedir.31 Muhammed Murtaza ez-Zebidi (ö. 1205/1790), İbn Abidin (ö.
1252/1836) ve Abdülhay el-Leknevi (ö. 1304/1886) gibi Hanefi fakihleri de
fezail konusunda zayıf hadislerle amel edilebileceği görüşünü seslendirmeye
devam eden isimler arasında yer almışlardır.32

Kuşkusuz, fezaile dair konularda zayıf hadisle amel edilebileceği fikrinin
yaygınlık kazandığı bu dönemde, yaygın kanaatİn aksini ifade edenler de
olmuştur. Her ikisi de aynı zamanda birer fakili olan· ve maslahat prensibine
~rgu yapan Şatıbi (ö. 79011388) ve Şevkani (ö. 1250/1834) şer'i hükümlerin

26 Bedrüddin Ebü Abdullah Muhammed b. Cemalüddin ez-Zerkeşi, eıı-Nüket aia Mukaddimeti lbni's
Saltilı (Nşr. Zeynülabidin b. Muhammed), Riyad 1419/1998, Il, 308 vd.; Ahmed b. Ali b. el-Hacer
el-Askalani, Tebyimı"/-aceb bi ma verade fı şelıri receb (Nşr. Tank b. Avzullah), Mısır, ts., s. 21, 22;
Şemsüddin Muhammed es-Sehavi, el-Kavlıı 'l-bedi' fi's-salıiti a/e'/-lıabibi'ş-şefı', Beyrut, ts., s. 258;
Suyüti, Tedrib, ı, 298, 299.

27 Ebü Hafs Siracüddin ömer b. Ali. el-.Mııkııi' fı ıılıimi'l-lıadis (Nşr. Abdullah Yüsuf Cedi), Riyad
141311992, ı. 104.

28 Abdülhay ei-Leknevi, el-Ecvibctü'l-fıizile li'l-es'ileti'/-'aşerati'l-kıinıile, Halep 1384/1964, s. SS vd.
29 Kemalüddin ibnü'I-Hümam Muhammed b. Abdilvahid es-Sivasi, Fethıı'l-kadir, Beyrut, ts, Il, 133.
30 Ahmed b. Hacer el-Heysemi, Fetlııı'l-mübiıı li-şerlıi'l-Erba'iıı, (baskı yeri ve tarihi yok) (Daru ihyai

kütübi'l-Arabiyye), s. 36.
31 Ali b. Sultan Muhammed el-Kari, el-Esrıiru'l-merfıia fı alıbıiri'l-mevzüa (Nşr. Muhammed Lütfi es

Sabbağ), Beyrut 1406 .• s. 315; a. mlf., ei-Hazzu'l-evfer fı'l-lıacci'l-ekber, Hindistan, ts., s. 29.
32 Muhammed lviurtazil ez-Zebidi. Bıdgatü'l·garib fi nıustalalıi izstiri'l-Jıabibi'ş-şefi' (Nşr. Abdülfeuah

Ebıi Gudde), Beyrut 1408, s. 190; İbn Abidin Muhammed Emin b. Ömer ed-Dımaşki, Hıişiyetü
Reddi'l-mıılıtıir 'a/e'd-Diirri'l-mıılıtıir, Beyrut 1386, ı ." 128; Abdü.lhay ei-Leknevi, Zafrıl'l-emıiııi fı
Mıılıtasari'l-Ciircıiııi (Nşr. Takiyyuddin en-Nedvi), Dilbey 1415/1995, s. 2ı9-221.

tam_amının eşit olduğunu, bu sebeple hem ahkam hem . <le fezail konularında
her zaman sahih bir hüccet gerektiğini belirtmişlerdir.33 Bu arada, İbn Kesir (ö.
774/1372), Enbasi (ö. 802/1399) ve Irili'nin (806/1403) Ulumü'l-hadis üzerine
yaptıkları çalışmalarda 'fezail konularında zayıf hadisle amel edilebileceği'
yönünde bir kanaat ortaya koymadıklarını, İbnü's-Salah'ın 'fezaile dair konu
larda zayıf hadis rivayet edilebileceği' doğrultusundaki görüşünü tekrarladıkla
rını da belirtmek gerekmektedir.34 Bununla birlikte Nevevi sonrasında muhad
dis ve fakililer arasında yaygın kanaat fezail konusunda zayıf hadisler ile amel
edileceği yönündedir. · ' ·

Fezail konularında zayıf hadisiere müsamaha gösterilmesi fıkrinin
mütekaddimıln döneminde uygulanışı ile sonrakiler tarafından bu uygulama
nın algılanış biçimi hakkında meşhur muhakkik ve musahhih Abdurrahman b.
Yahya el-Muallimi'nin (ö. 1386/1966) el-Envarü'l-kaşife adlı eserindeki değer
lendirmeleri de buradaki tesbitleri doğrular mahiyettedir:

"Hadis imamları sahih ya da sahihe yakın bir düzeyde olduğuna karar vermedikçe veya bir tak"Viye
bulunması halinde sahih derecesine yükseleceği ihtimaline dayanroadıkça hadis rivayet etmemiş
lerdir.

Bir .

39 Subhi es-SaJih, Hadis ilimleri ve Hadis/stılalı/arı (Çev. M. Yaşar Kandemir), İstanbul 1997 •. s. 169,
170.

40 Ahmed Muhammed Şakir, el-Baisü'l-lıasis şerlıu ilıti5ari Ulimıi'/-lıadis, Kahire 1377/1958, s. 92.
4 ı Şeybani, Hayatü'l-Elbiiııi, s. 605.
42 Nasiruddin ei-Eibani, Sa/ıilııı't- Terğib ve't-terlıib, Beyrut 1406/1986, s. 7-8.

asrın ortalanndan gü-
nümüze değin gelen süreçte de yeniden ihyacı ilim adamlarırün 'fezaile dair
konularda zayıf hadis rivayetini ve zayıf hadisle amel edilmesini reddeden'
tavrından farklı fıkirler ileri sürenler de olmuştur. Örnek vermek gerekirse, ·
Cemalüddin el-Kasırni (ö. 1332/1914), Tahir el-Cezairi (ö. 1338/1920) ve
Hindistanlı Hanefi ilim adamı Tehanevi'nin (ö. 1362/1943) bu hususta, Nevevi
son~asında yaygınlaşan tutumu sürdürdükleri görülmektedir.41

V/

Sonuç olarak ifade etmek gerekirse, hadis tarihinin ilk üç asnnı kapsayan
rivayet döneminde özellikle itibar amacı ile kimi hadis imamları fezail konula
rında zayıf rivayetlerin elde edilmesi ya da rivayet edilmesine olumlu bakmış
lardır ..